



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中電工

コード番号 1941 URL <http://www.chudenko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小畑 博文

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役兼執行役員経理部長 (氏名) 四方田 茂

TEL 082-291-7415

四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	98,815	3.6	7,040	28.1	10,460	3.6	7,791	10.0
27年3月期第3四半期	95,388	10.6	5,497	31.5	10,098	△14.6	7,083	△22.5

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 6,711百万円 (△43.0%) 27年3月期第3四半期 11,769百万円 (△16.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	132.86	132.57
27年3月期第3四半期	120.39	120.15

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	253,262	84.9	216,924	84.9		
27年3月期	261,858	81.8	216,047	81.8		

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 215,057百万円 27年3月期 214,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	12.00	—	50.00	62.00
28年3月期	—	31.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	41.00	72.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日(平成28年1月29日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
27年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 創立70周年記念配当 2円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	145,000	△0.4	10,200	8.2	14,200	△12.0	10,300	△1.8	176.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	65,138,117 株	27年3月期	65,138,117 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	6,852,020 株	27年3月期	6,231,312 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	58,640,864 株	27年3月期3Q	58,837,967 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益 円 銭
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	132,000	△1.5	9,400	14.5	13,400	△10.2	10,000	△0.5	171.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
個別業績の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出・生産面に新興国経済の減速の影響により一部に弱さもみられるものの、企業収益や雇用・所得環境の改善などにより、景気は緩やかな回復を続けてきました。

建設業界におきましては、公共投資は減少傾向にあるものの高水準を維持し、民間設備投資は緩やかな増加基調にあるなど、総じて好調な受注環境が続く一方、人手不足など厳しい状況も続きました。

このような状況のもと、当社グループは、営業・工事の各部門が一体となって、太陽光発電設備工事やリニューアル工事の需要を捉えた提案営業など、積極的な営業活動を展開し、また、工事採算性の向上に向けた原価低減の一層の徹底などにより利益の確保に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、次のとおりとなりました。

(連結業績)

売上高	988億1千5百万円	（前年同期比	3.6%増）
営業利益	70億4千万円	（前年同期比	28.1%増）
経常利益	104億6千万円	（前年同期比	3.6%増）
親会社株主に帰属する四半期純利益	77億9千1百万円	（前年同期比	10.0%増）

(2) 財政状態に関する説明

総資産は2,532億6千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ85億9千6百万円の減少となりました。これは、投資有価証券の減少87億6千2百万円などによるものです。

負債は363億3千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ94億7千3百万円の減少となりました。これは、支払手形・工事未払金等の減少67億1千4百万円、未払法人税等の減少32億6千3百万円などによるものです。

純資産は2,169億2千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億7千7百万円の増加となりました。これは、利益剰余金の増加34億7千6百万円、自己株式の取得に伴う減少15億3千2百万円、その他有価証券評価差額金の減少11億6千万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経済見通しにつきましては、企業収益や雇用・所得環境の改善傾向が続く中で、政府による各種政策の効果もあって、国内景気は緩やかな回復を続けていくことが期待されます。一方、中国を始めとする新興国の景気が下振れし、景気が下押しされるリスクがあります。

このような状況のもと、当社グループは、再生可能エネルギーの買取価格の引き下げなどにより太陽光発電設備工事が減少していくと想定される中で、引き続きリニューアル工事の提案営業を強化するとともに、中国地域における営業基盤の強化、都市圏の事業拡大及び成長戦略による事業拡大などにより受注の確保・拡大を図ってまいります。

また、適正な原価管理の徹底や、当社グループ全体での生産性の向上などにより、利益の確保に取り組んでまいります。

なお、通期の業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績や今後の事業環境などを踏まえ、平成27年10月30日の公表値から下記のとおり修正いたします。

平成28年3月期通期連結業績予想数値の修正(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回予想	144,000	9,300	13,300	9,600	164.77
今回予想	145,000	10,200	14,200	10,300	176.71
増減額	1,000	900	900	700	11.94

(参考)

個別の業績予想につきましては、当第3四半期累計期間の業績や今後の事業環境などを踏まえ、平成27年10月30日の公表値から下記のとおり修正いたします。

平成28年3月期通期個別業績予想数値の修正(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回予想	百万円 131,000	百万円 8,500	百万円 12,500	百万円 9,300	円 銭 159.62
今回予想	132,000	9,400	13,400	10,000	171.57
増減額	1,000	900	900	700	11.95

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	17,741	22,304
受取手形・完成工事未収入金等	44,473	36,398
有価証券	32,228	31,940
未成工事支出金	5,309	9,475
材料貯蔵品	467	740
商品	888	1,923
その他	4,121	2,622
貸倒引当金	△122	△78
流動資産合計	105,107	105,326
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	14,857	15,012
土地	12,814	12,935
その他（純額）	3,567	3,271
有形固定資産合計	31,238	31,220
無形固定資産	936	998
投資その他の資産		
投資有価証券	107,013	98,250
繰延税金資産	16	29
その他	17,703	17,555
貸倒引当金	△157	△118
投資その他の資産合計	124,575	115,716
固定資産合計	156,751	147,935
資産合計	261,858	253,262

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	27,647	20,932
短期借入金	-	450
未払法人税等	3,403	139
未成工事受入金	2,299	5,243
完成工事補償引当金	36	36
工事損失引当金	8	52
役員賞与引当金	35	-
その他	4,720	4,108
流動負債合計	38,151	30,963
固定負債		
長期借入金	264	152
役員退職慰労引当金	76	106
退職給付に係る負債	4,362	2,656
その他	2,955	2,458
固定負債合計	7,660	5,374
負債合計	45,811	36,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	195	189
利益剰余金	202,414	205,890
自己株式	△9,260	△10,793
株主資本合計	196,830	198,768
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,954	13,793
為替換算調整勘定	28	△1
退職給付に係る調整累計額	2,514	2,496
その他の包括利益累計額合計	17,496	16,289
新株予約権	120	153
非支配株主持分	1,600	1,713
純資産合計	216,047	216,924
負債純資産合計	261,858	253,262

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	95,388	98,815
売上原価	82,744	84,408
売上総利益	12,643	14,406
販売費及び一般管理費	7,146	7,366
営業利益	5,497	7,040
営業外収益		
受取利息	1,622	996
投資有価証券償還益	2,126	1,534
その他	881	934
営業外収益合計	4,630	3,464
営業外費用		
支払利息	0	0
災害事故関係費	9	25
工具器具等処分損	4	1
支払手数料	10	8
その他	4	7
営業外費用合計	29	44
経常利益	10,098	10,460
特別利益		
固定資産処分益	30	33
投資有価証券売却益	-	661
特別利益合計	30	694
特別損失		
固定資産処分損	66	88
減損損失	49	125
投資有価証券評価損	-	9
特別損失合計	116	223
税金等調整前四半期純利益	10,013	10,932
法人税、住民税及び事業税	1,002	496
法人税等調整額	1,804	2,524
法人税等合計	2,806	3,021
四半期純利益	7,206	7,911
非支配株主に帰属する四半期純利益	123	120
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,083	7,791

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	7,206	7,911
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,381	△1,152
為替換算調整勘定	6	△29
退職給付に係る調整額	175	△17
その他の包括利益合計	4,563	△1,199
四半期包括利益	11,769	6,711
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,639	6,584
非支配株主に係る四半期包括利益	130	127

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

個別業績の概要

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	90,005	2.4	6,404	32.6	9,872	4.6	7,556	10.1
27年3月期第3四半期	87,892	10.6	4,829	26.5	9,438	△17.7	6,865	△23.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	128.87	128.58
27年3月期第3四半期	116.68	116.44

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	243,920	209,584	85.9
27年3月期	252,419	209,462	82.9

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 209,431百万円 27年3月期 209,342百万円

(3) 個別の部門別受注高及び売上高の実績、次期繰越高

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	平成27年3月期第3四半期		平成28年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	67,051	60.2	61,276	56.2	△5,775	△8.6
空調・管工事	17,151	15.4	16,107	14.7	△1,043	△6.1
情報通信工事	3,035	2.7	4,117	3.8	1,081	35.6
配電線工事	20,578	18.5	22,780	20.9	2,202	10.7
発送変電工事	3,504	3.2	4,809	4.4	1,304	37.2
合 計	111,322	100.0	109,090	100.0	△2,231	△2.0

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	平成27年3月期第3四半期		平成28年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	48,757	55.5	47,437	52.7	△1,320	△2.7
空調・管工事	13,275	15.1	14,328	15.9	1,052	7.9
情報通信工事	3,555	4.0	2,678	3.0	△877	△24.7
配電線工事	20,291	23.1	22,535	25.0	2,243	11.1
発送変電工事	2,012	2.3	3,026	3.4	1,014	50.4
合 計	87,892	100.0	90,005	100.0	2,112	2.4

③次期繰越高

(単位：百万円、%)

区 分	平成27年3月期第3四半期		平成28年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	56,469	73.5	56,524	72.2	55	0.1
空調・管工事	14,826	19.3	14,440	18.4	△386	△2.6
情報通信工事	2,055	2.7	2,760	3.5	704	34.3
配電線工事	675	0.9	585	0.8	△90	△13.3
発送変電工事	2,816	3.6	3,973	5.1	1,156	41.1
合 計	76,844	100.0	78,284	100.0	1,439	1.9

(4) 個別の得意先別受注高及び売上高の実績

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	平成27年3月期第3四半期		平成28年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力株	26,201	23.5	29,259	26.8	3,057	11.7
一般得意先	85,120	76.5	79,831	73.2	△5,289	△6.2
合 計	111,322	100.0	109,090	100.0	△2,231	△2.0

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	平成27年3月期第3四半期		平成28年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力株	23,963	27.3	27,022	30.0	3,058	12.8
一般得意先	63,928	72.7	62,983	70.0	△945	△1.5
合 計	87,892	100.0	90,005	100.0	2,112	2.4